DISSESTITO I.

DE SACRAMENTORUM NATURA, NECESSITATE, EXISTENTIA, EFFICACIA, ET EFFECTIBUS.

Antequam de singulis Sacramentis novae legis agamus, qui præcipuus est hujus Tractatus scopus, quædam de Sacramentis in genere præmittere apud omnes Theologos consuetum est; quam in methodum, utpote opportuissimam, etiam nos sequemur. Ut autem servetur, quoad fieri potest, rectus doctrinæ ordo, quo unum ex altero fluat, post datam, & breviter explicatam Sacramenti definitionem, statim agemus de Sacramentis, quæ ante Christum instituta fueront, ut uirbra essent, & figuræ nostrorum. Deinde operosius disputabimus de numero, auctore, partibus essentialibus, efficacia, atque effectibus Sacramentorum novæ legis. Sit itaque

CAPUT I.

De nomine, ac definitione Sacramenti.

1. Quoniam universe, inquit apposite Catechismus Romanus P. II. cap. I. de toto genere Sacramentorum agendum est, ab ipsis nominis vi, atque notione oportet incipere, ejusque ambiguam significationem explanare; ut quæ hujus verbi sententia hoc loco propria sit, facilius intelligatur. Primum igitur qui hujus vocabuli usus, deinde quæ apud ecclesiasticos scriptores ejusdem significatio fuerit, dicendum est.

2. Multiplex, & varia invenitur apud veteres

Latinos Sacramenti acceptio; sed duæ præcipuae: una apud Militares, altera apud Jurisconsultos. Prima erat illud juramentum, quo milites ad sua servitia fideliter, constanterque præstanda obligabantur, de qua Vegetius Lib. II. *De re militari* cap. 5. *Milites, inquit, jurare solent, & ideo militiae Sacra menta dicuntur* (a).

3. Alteram Sacramenti significationem explicat Varro Lib. V. *De lingua latina* cap. 56.: nempe qui litigare volebant, adigebantur ad certam pecuniam suministram apud Pontifices in loco sacro, tanquam pignus deponendam, ea lege, ut qui vicius causa caderet, in pœnam injustæ litigationis eamdem pecuniam amitteret, ritibus sacris impendendam; quæ propterea *Sacramentum appellabatur*. Hinc illa Tulliana phrasis *Sacramento contendere*. Immo solemnes erant illæ sigla, seu nota S. N. S. Q., idest, *Si Negas, Sacramentum Querito*. Sed missis profanis Sacramenti significacionibus. ad ecclesiasticas transeamus (b).

4. Sacramenti nomine latinum est, ac propter rea in originali, tam veteris, quam novi Testamenti textu non invenitur: inventur tamen res ipsa per nomen *Mysterii* significata, quo vocabulo etiam Patres Græci usi sunt. Latini autem scriptores frequentissime nomen *Sacramenti* usurparunt, sed vario, ac diverso sensu. Primo enim *Sacramentum* dixerunt quamcumque rem sacram ad Deum pertinentem. Sic S. Augustinus epist. CXXXVIII. olim V. cap. 7. T. II. *Signa*, inquit, cum

(a) Quæquam T. Livius Lib. XXII. 38. *juramentum militum a sacramento aperte distinguit*, inquit: „Milites tunc, quod nunquam antea factum erat, *jurando* ab Tribunis militum adacti, jussu Consulum *conventuros*, neque injussu abiutoros: nam ad eam diem nil præter *sacramentum* fuerat“. Qui de hac re plenius instrui caput, adest Dempsterum Lib. X. *Antiquit. Rom.* cap. 3. Justinum Lipsium *de militiis Rom.* Lib. I. Dial. 6. & Lib. V. Dial. 15., tum Dissert. Ratholdi Hermanni Schelii: quæ inserta Tomo X. Theologi Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

ticas Anli Gellii Lib. XVI. cap. 4. Formulas autem Sacramenti Militaris collegit Barn. Brisonius Lib. VI. *De formulis*.

(b) In Jure etiam Ecclesiastico *Sacramentum* pro *Juramento* aliquando usurpatum fuisse discimus ex cap. Qui *Sacramento* P. II. causa 22. cap. 11., alioq[ue] ex locis. Sed bene S. Thomas adnotavit 3. P. q. 60. art. 1. ad 3. *Juramentum* quædam ratione, seu analogie *laci* *Sacramentum*, quia habet quamdam habitudinem in rebus sacras, *in ueritate scilicet est quædam contestatio facta per aliquid sacram*.

DISSERT. I. CAP. I.

cum ad res divinas pertinent, Sacraenta appellantur.

5. Secundo adhibitum est hoc vocabulum magis stricte ad designandam rem sacram, non quamcumque, sed *arcanam*, & *reconditam*, cuiusmodi sunt altissima Religionis nostræ mysteria; unde illud Apostoli Eph. I. 9. *Ut notum facheret nobis Sacramentum voluntatis sue;* & cap. III. 9. *Quæ sit dispensatio Sacramenti absconditi a sæculis;* nempe Incarnationis Dominicæ. Eodemque sensu apud veteres Patres, Tertullianum, Cyprianum, aliosque nomen *Sacramenti* sæpe occurrit. *Nobis autem, inquietabat Lactantius Lib. I. Divinarum Institutionum cap. 1., qui Sacramentum veræ religionis accepimus &c.* Et S. Ambrosius Librum inscripsit de *Incarnationis Dominicæ Sacramento*. Et sic promiscue nomen *Sacramenti*, & *Mysterii* apud latinos Patres invenimus (a).

6. Denum propria hujus vocabuli uotio apud Christianos est illa, ut iudicetur res sacra visibilis, ac sensibilis, qua invisibilis Dei gratia confertur; unde aliqui *Sacramentum* dictum esse voluntaria re, qua *sacramur*; sicut indumentum, quo induimur, & ornamur. Sed S. Thomas repugnat 5. P. qu. 60. art. 1. ad 1. & *Sacramentum denominatum esse vult a sanctitate*, quam in nobis præducit per modum causæ formalis, vel finalis. Et sic illa vox restricta fuit ad illos septem sacroritos, quos proprie *Sacraenta* nominamus. Quod nomen etiam Protestantes admittere coacti sunt, quamvis in sacris litteris, ut supra innuimus, non reperiatur (b). Et hæc quantum ad nomen (c).

7. Quantum vero ad rem ipsam spectat hoc nomine designatam, variæ suppetunt *Sacramenti* definitiones. Aliquæ generaliores sunt, & tam veteris, quam novi fœderis sacramenta comprehendunt; ut illa communis: *Sacramentum est signum sensibile rei sacræ*; tum illa in Jure Can. Dist. II. *De consecrat. cap. Sacrificium: Invisibilis gratiae forma visibilis*; hæc enim definitiones convenienter et-

iam *Sacramentis*, quæ fuerunt ante Christum, in quibus sub visibilibus quibusdam signis gratia invisibilis conferebatur, quanquam non ex intrinseca *Sacramentorum* virtute, sed ex fide in ventru Messiam, ut suo loco explicabitur.

8. Aliæ sunt magis restrictæ, & nouissimi *Sacramentis* novæ legis convenienti; ut illa, quam tradit S. Thomas in Opusculo V. inquiens: *Sacramentum novæ legis est invisibilis gratiae visibilis forma*, ut ejus similitudinem gerat, & causa existat (Quæ definitio est Magistri Sententiarum Lib. IV. Dist. I.), tum etiam illa ejusdem S. Doctoris 5. P. qu. 60. art. 2. ubi *Sacramentum dicit esse signum rei sacræ, inquantum est sanctificans homines*. Hanc autem definitionem ita Angelicus exponit art. 5., ut *Sacramentum sit & signum memorativum ejus, quod præcessit, scilicet passionis Christi: & demonstrativum ejus, quod in nobis efficit per Christi passionem, scilicet gratiae, & prognosticon, idest prænunciativum futuræ gloriae*.

9. Hoc triplex *Sacramentorum* signum Catechismus Romanus P. II. cap. 1. luculenter exponit, atque ex sacris litteris confirmat in *Sacramento Baptismi*, quo remeñoratur Christi mors; unde Apostolus Rom. VI. 3. *Quicumque, ait, baptizatus sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus*. Est etiam signum *demonstrativum cœlestis gratiae* in nobis diffusæ, qua in novam vitam regeneramur, dicente eodem Apostolo in eodem loco vers. 4. *Consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vitæ ambulemus*. Postreino est signum *prognosticon vitæ æternæ*, quod idem Apostolus inquit, eum ibidem vers. 5. dicit: *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simil & resurrectionis erimus*. Sic etiam in Eucaristia hæc tria sigua breviter, & eleganter complexus est S. Thomas in illa pulcherrima antiphona:

O

(a) *Nomine mysterii solebant Græci indicare quidquid sub externa sensibili specie aliquid admirabile, & divinum continebat, quodque in vulgus propalare haud decebat; unde etiam Sacerdotes μύσας vocabantur ἀρέτη μύση, quod est claudere, & σφυρι, latine os, quod oportaret τὰς μύσας μόνη τὸ σώμα, καὶ μὴ ἐκφέρειν αὐτούς, nempe Claudere os, nec ea patescere, quæ docti erant, ut ait Eustatius. Hinc celebris etiam apud Christianos priorum seculorum *Disciplina Arcani*, de qua multa egregie dissennit Emmanuel a Schelestrate, patria Antuerpiensis, sed Romæ mortuus anno 1692. ubi Custodis Bibliotheca Vaticanae munere fungebatur. Eandem Arcanam disciplinam nuper illustravit, ac vindicavit P. Hermannus Scholliner Ord. S. Bened. in *Dissert. theolog. histor. contra Dallarium, Albertinum, Tenzelium, Binghamum, Boheimerum, aliosque Tiguri 1756.* in 4.*

(b) *Excipiens est Andr. Carlostadius, qui Sacra menti vocein, utpote non biblicalam, explodendam esse pertinaciter contendebat. Ipsius acriter castigavit in-*

placabilis ejus hostis Mart. Lutherus in Libro *Contra cœlestes Prophetas, seu fanaticos*; quamquam ipse Lutherus antequam factus esset Carlostadii inimicus, a *Sacramenti* nomine abhorrebat; & postea eo non signum rei sacræ, sed ipsam rem sacram, secretam, & absconditam designari volebat, quod uero unius ante ipsum somniavit. Ulricus etiam Zwinglius in suo impio Libro *De vera, & falsa religione agræ* feret, hanc vocem fuisse recepit. Sed haud ita censuerunt veteres Ecclesiæ latinae scriptores, & Patres, Tertullianus, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, Gregorius &c., qui quæ a Græcis appellata fuerint *Mysteria*, latine dicere *Sacraenta* non dubitarunt. Ac demum ipsi Novatores fasces submittere debuerunt, ut nulla amplius sit nos inter & illos de hoc nomine controversia.

(c) *De quo plura habent Isidorus Lib. VI. Etymologiarum cap. postr. Ger. Jo. Vossius in Etymologiis, & Matth. Martinus in Lexico philosophico voce *Mysterium*.*

O sacram convivium, in quo Christus sumitur: recolitur memoria passionis ejus: mens impletur gratia; & futurae gloriae nobis pignus datur.

10. Sed ut redeamus ad definitiones Sacramentorum novae legis, hæ multæ quidem sunt, in euodem tamen sensum conspirant. Catechismus Rom. P. II. cap. 1. n. 4. *Sacramentum, inquit, est invisibilis gratiae visibile signum ad nostram justificationem institutum.* Post autem n. 11. hanc adiam ubiorem tradit definitionem, quæ ab omnibus fere recepta est, dicens, *Sacramentum rem esse sensibus subiectum, quæ ex Dei institutione sanctitatis, & justitiae tum significandæ, tum efficiendæ sim habet.* Quæ definitio sic breviter exponitur.

11. Dicitur primo, esse rem sensibus subiectam, quia Sacraenta debent esse aliquid sensibile, cum sint Religionis nostræ externi ritus quibus fideles visibiliter simul coadunantur. Secundo subditur, esse ex institutione Dei, tunc quia solus Deus est auctor gratiæ, quæ in Sacraentis continetur, & confertur: tum etiam quia Sacraenta non sunt signa naturalia, ut fumus est signum ignis, & vestigium pedis, sed signa, quæ ex sola Dei voluntate gratiam invisibilem significant. Sic in Baptismo externa corporis ablution, internam, & spiritualem animæ emundationem significat: Debent tamen hæc signa aliquam analogiam habere cum effectu, quem significant (a). Tertio additur, illam rem, seu sacram cæremoniam habere sim sanctitatis, & justitiae tum significandæ; tum efficiendæ; quibus verbis docetur, Sacraenta esse signa non speculativa, sed practica, quæ ex divina institutione in se virtutem habent gratiam producendi in eo, qui obicem non ponit. Unde illæ sacrae cæremoniæ, quæ hac virtute, & efficacia prædictæ non sunt, sed tantum significant dispositionem ad sanctitatem, non dicuntur Sacraenta; ut inquit Angelicus 3. P. quæst. 6o. art. 2. ad 3.

12. Denique omittere nolumus pleniorum illam Sacraenti definiitionem, quam tradit Guill. Estius in IV. Sentent. Dist. I. §. 1. his verbis. *Sacramentum est externum quodlam, & sensibile signum interioris, atque invisibilis gratiæ, & quidem ex divina institutione efficax: id est per quod Deus certo atque infallibiter gratiæ salutarem effectum operatur in suscipiente, dummodo ad il rite præparatus accedit, aut certe obicem non ponat (b).*

(a) S. Augustinus epist. LXXXVIII. ad Bonifacium olim 23. num. 9. T. II. Si enim, inquit, Sacraenta quædam similitudinem earum rerum, quarum Sacraenta sunt, non haberent, omnino Sacraenta non essent. Adverit autem Angelicus 3. P. quæst. 64. art. 2. ad 2., *Denuo prælegisse quasdam res aliis [ad] significaciones Sacra mentales, non quia ad eas contrahatur ejus affectus, sed ut sit convenientior significatio.*

(b) Quidam Scholastici inficiati sunt, Sacraenta

Referuntur definitiones Sacraenti traditæ ab Hæreticis.

15. Jo. Gherardus, celebris olim apud Lutheranos Thelogus Tomo VIII. Locorum Theolog. Lib. XIX. cap. 5. non multum primo aspectu a nostris definitionibus abluere videtur, solum negans, *signum esse proximum, & adæquatum Sacraenti genus; & pro signo vult ponendam esse in definitione actionem, quam proprium, & propinquum genus esse contendit.* Illi fere consentiens Jo. Franc. Buldeus, qui ex recentioribus Lutheranis Institutiones Theologicæ Dogmaticæ edidit, Lib. IV. cap. 1. §. 16. per Sacraumentum vult intelligi actionem quamdam divinitus mandatam, & circa elementum aliquo l' externum, & visibile occupatum, per quam, accedente verbo institutionis, gratia Evangelii de remissione peccatorum ad vitam æternam confertur, & obsignatur. Tria igitur ad veram Sacraenti notionem requiri, docet, primo actionem externam, & visibilem: secundo elementum visibile a Deo præscriptum: denique, ut ea, quæ in Evangelio hominibus promittuntur, per hanc actionem iis conferantur.

14. Porro si Lutherani isti aliud contenderent, quam in conficiendis, & administrandis Sacraementis actionem requiri, neino eis repugnaret, dummodo tamen concederet, ipsam actionem corporalem non aliter ad Sacraamenta rationem pertinere, nisi quia & ipsa actio est signum alterius actionis invisibilis, quæ in nobis gratiam producit. Sic in Baptismo actio abluendi corpus est signum ablutionis invisibilis, qua Deus per Baptismum animam a peccati sordibus interins emundat (c).

15. Sed & illud est serio animadvertisendum, quod suo loco contra Lutheranos operose demonstrabitur, Sacraumentum Eucharistiae, etiam cessante actione, permanere, & tandem permanere, quamdiu permanent visibilia ejus signa, scilicet species Sacra mentales panis, & vini.

16. Verum in alio capite vehementius errant Lutherani, quod velint, Sacraenta esse signa vacua, a Deo instituta dumtaxata ad excitandam in nobis fidem, a qua sola nostram justificationem pendere autumant; non autem signa efficacia, quæ gratiam non solum significant, & obsignent, sed & continant, & virtute sua conferant, dummodo ex parte suscipientis obex non ponatur. Unde in Con-

propriæ ad Logicæ regulas definiri posse. Sed fortasso tota hæc ipsorum dissensio non in re ipsa, sed in verbis est posita. Et aliqui eos conciliari posse putant, dicendo, Sacraenta non physice, sed moraliter definiiri.

(c) S. Thomas 3. P. quæst. 6o. art. 6. ad 2. *Sub rebus, inquit, comprehenduntur etiam ipsi actus sensibles, puta ablution, inunctio, & alia hujusmodi: quia in his est eadem ratio significandi, ac in rebus.*

Confessione Augustana art. 13. dicitur: *Sacra-
menta sunt instituta, ut sint signa, & testimonia
voluntatis Dei erga nos, ad excitandam, &
confirmandam fidem in his, qui utuntur, pro-
posita.* Hinc Mart. Kempnitus in *Apologia Confes-
sionis Augustanae* non aliam efficaciam tribuit Sa-
craumentis, quam quæ est in prædicatione Evan-
gelii. Et Lutherus ipse. *De captivitate Babylo-
nis* cap. de Baptismo inquit: *Baptismus nemini-
nem justificat, nec ulla prodest, sed fides in ver-
bum promissionis, cui additur baptismus: hæc
enim justificat.* Unde etiam nostra Sacraenta
comparat quibusdam signis veteris Testamenti, qui-
bus usus est Deus ad excitandam populi sui fi-
dem; cuiusmodi erant arcus cœlestis, Gedeonis vel-
lus, aliaque hujus generis multa. Hic est Luthe-
ranorum, immo omnium Novatorum, capitalis er-
ror in definitione Sacramentorum. Sed in hoc so-
lum conspirant.

17. Nam aliena Sacramenti notionem tradit Cal-
vinus in Lib. IV. *Institutionum* c. 14. inquiens: *Sacramentum externum est symbolum, quo be-
nevolentiae erga nos suæ promissiones consciencie-
tiæ nostræ Dominus obsignat, ad sustinendam
fidei nostræ imbecillitatem, & nos vicissim pie-
tatem erga eum nostram tam coram Deo, &
Angelis, quam apud homines testamur.* Tum
majore compendio utens aliam subdit, Sacra-
mentum vocans *divinæ in nos gratice testimonium,
externo signo confirmatw, cum mutua nostræ
erga ipsum pietatis significatiōne.*

18. Fatetur autem, haec suam Sacraimenti no-
tionem contrariam omnino esse illi, quain Docto-
res Scholastici a multis seculis communiter tradi-
derunt. „, *Magno consensu*, inquit n. 14., so-
„, *phyisticae scholæ tradiderunt.* Sacraenta novæ
„, legis, hoc est quæ nunc sent in usu Christia-
„, na Ecclesiæ, justificare, & conferre gratiam,
„, modo non ponamus obicem peccati mortalis.
„, Quæ sententia dici non potest, quam sit exitia-
„, lis, ac pestilens; eoque magis, *quod multis an-*
„, *te seculis, magna Ecclesiæ jactura in bona or-*
„, *bis parte obtinuit.* Plane certe diabolica est;
„, nam dum justitiam citra fidem pollicetur (qua-
„, si nos in Sacramentorum susceptione fidem ex-
„, cludamus, quæ putidissima hujus obrectatoris
„, (a) calumnia est) animas in exitium præcipi-
„, tes agit “ *Inde postea infert n. 25., Scholasti-
cum illud dogma, quo tam longum discrimen
inter veteris, ac novæ legis Sacraenta nota-
tur, perinde ac si illa non aliud, quam Dei gra-
tiam adumbrarint, hæc vero præsentem confe-*

(a) Catechismus Concilii Trid. P. II. cap. 1. n. 14. declarat, *magnam vim habere Sacraenta, non solum
ad fidem in animis nostri excitandam, & exercendam,
sed etiam ad charitatem inflammandam; immo ad ceteras
quasque virtutes fowendas, atque augendas.*

(b) Necque vero fidendum est illi, quando alicubi vi-
detur aliquam Sacralementis efficaciam concedere; ut cum

rant, penitus explodendum esse. Hæc Calvinus
partim Lutheranis consentiens, & partim ab illis
dissentiens (b).

19. Multo pejus hac in parte aberrarunt Car-
lostadii, et Zwingiani contendentes, Sacraenta
nihil aliud nobis præstare, quam externam quam-
dam ab Judæis, & Paganis distinctionem, quomo-
do olim pallio distinguebantur Philosophi, toga Se-
natores Romani, annulo equites &c. *Quod si*, in-
quit Bucerius in *Præfat. Commentar. in Matthæum*
sec. edit., ii, qui baptizantur, prædestinati sunt,
tunc *Sacramentum non solum est signum, quod illi
dent nomen Christo, & recipiantur in exter-
na Ecclesia, sed etiam affert quanlam conso-
lationem.* Si vero non sunt prædestinati, tunc
*Sacramentum est nudum signum, quod illi re-
cipiantur in Externa Ecclesia, non autem a Deo.* Et Zwinglius ipse Lib. *De baptismō*. P. II. Ope-
rum: *Quosdam*, inquit Calvinianos indicans, in ea
opinione fuisse cernimus, ut signa (Sacra-
mentalia) in hunc finem data esse docuerint, ut fi-
dem internam confirmit, & id, quod edocti
sumus, aut quod nobis promissum est, ceu si-
gillo quodam infallibili obsignat. Qui hæc tra-
didere, a vero quamlongissime aberrant. Frustra
autem eum Rud. Hospinianus in P. altera *Hist.*
Sacramentariae pag. 55. excusare conatur, quasi
hunc tantummodo Sacramentorum effectum com-
memorans, alios minime excluderit. Eclusit pro-
fecto, dum Calvinistas a vero quamlongissime a-
berrare, asserit.

20. Eademque est perversa Socinianorum sen-
tentia, quorum nomine Smalcarius contra Simgle-
cium *De satisfactione* cap. 9. pronunciabat: *Sacra-
mentum, quod vocant Baptismi, professio tan-
tum publica nominis Christi est; Cœna vero Do-
mini mortis Christi commemorationis, & annuntia-
tio.* Hiuc Baptismo eos dumtaxat indigere asserit,
qui ex Pagana, vel Judaica superstitione ad Chri-
sti religionem veniunt, non autem qui ex Christia-
nis parentibus nascuntur. Quem portentosum, &
ante inauditum errorem tradit ipse Socinus in epist.
127. ad Radecium: ac post ipsum omnes impie-
ipsius hæresis sectatores.

21. Socinianis, ut in pluribus aliis, ita in ab-
surdissima hac Sacraimenti definitione utroque pol-
lice subscribunt Arminiani, ut videri potest in eo-
rum Confessione cap. 25. sect. 5., & apud Sim.
Episcopium Disput. XXIX. thesi 8. Multoqne ma-
gis subscribunt Anabaptistaræ, qui *inducti Socini-
ni* olim appellati sunt: unde illud apud Protestan-
tes effatum: *Anabaptistam esse in locum Socinia-
num,*

in *Antidoto Concilii Trid. ad Sess. VII. can. 5.* Sacra-
menta vocat instrumentales causas conferende nobis gra-
tia, & Can. 6. illos improbare se dicit, qui negant, in
Sacraementis contineri gratiam, quam figurant. Consue-
te sunt apud hunc vaferrium Hæresiarcham hujus-
modi æquivocationes, ut incertos decipiat.

num, & Socinianum esse doctum Anabaptistam (a).

CAPUT II.

De Sacramentorum necessitate ad humanam salutem.

22. Non hic agitur de vera, & proprie dicta necessitate respectu Dei: quis enim ita amens sit, ut neget, Deo fuisse alia media, quibus homines ad suum cultum simul adunaret, eosque sanctificaret, atque ad æternam felicitatem perduceret? *Virtus divina*, inquit S. Thomas 5. P. quæst. 72. art. 6. ad 1., non est *alligata Sacramentis*. Sed quando Theologi necessaria esse docent Sacra menta, nihil aliud volunt, quam adversus quorundam non minus stultum, quam perniciosum errorem evincere, attenta qna Deus nos regit, suavissima providentia; *necessarium fuisse*, seu *conveniens*, ut Deus aliqua sensibilia Sacra menta institueret, per quæ & a peccatis liberaremur, & ad æternam salutem promoveremur (b).

PROPOSITIO

Sacra menta sunt hominibus ad salutem necessaria.

25. Hæc propositio ab Angelico Præceptore nostro 5. P. quæst. 61. art. 1. probatur primo auctoritate magistri sui Augustini, qui Lib. XIX. contra Faustum cap. 11. inquit: *In nullum nomen religionis, seu verum, seu falsum coadunari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, seu sacramentorum visibilium consortio colligentur.* „Sed „necessarium est, subdit Angelicus, ad humanam „salutem homines adunari in unum veræ religio- „nis nomen: ergo Sacra menta sunt necessaria ad „humaniam salutem.“

24. Postea autem hanc veritatem tribus rationibus confirmat: „quarum prima sumitur ex con- „ditione humanæ naturæ, cuius proprium est ut „per corporalia, & sensibilia in spiritualia, & „intelligibilia deducatur. Pertinet autem ad divi-

„nam providentiam, ut unicuique rei provideat „secundum modum sue conditionis, & ideo con- „venienter divina Sapientia homini auxilia salu- „tis consert sub quibusdam corporalibus, & sen- „sibilibus signis, quæ Sacra menta dicuntur.“

25. Hanc rationem etiam adhibet in Lib. III. contra Gent. cap. 119.; undeinque attulit multo prius S. Jo. Chrysostomus Hom. LXXXIII. in Matth., ita hominem alloquens: *Nam si tu incorpo- reus es, nulla ipse (Deus) dona, & incor- poreus tradulisset tibi; quoniam vero corpori con- juncta est anima tua, in sensibilibus intelligen- di tibi traduntur.*

26. „Secunda ratio, pergit Angelicus, sumenda „est ex stato hominis, qui peccando se subdidit „per affectum corporalibus rebus. Ibi autem de- „bet medicinale remedium homini adhiberi, ubi „patitur morbum. Et ideo convenientis fuit, ut „Deus per quædam corporalia signa homini spi- „rituale medicinam adhiberet. Nam si spiritua- „lia nuda ei proponerentur, ejus animum appli- „cari non posset, corporalibus deditus. „Aliiquid simile habet etiam S. Gregorius Papa Lib. XVI. Moralium cap. 12. inquietus de homine: *Ut quo- casu anima venit ad infima, eo gradu revertat- tur ad summa, atque iisdem, quibus corruit, passibus surgat.*

27. „Tertia ratio sumenda est ex studio ac- „tus humanae, quæ præcipue circa corporalia „versatur. Ne ergo esset homini durum, si tota- „liter a corporalibus actibus abstraheretur, pro- „posita sunt ei corporalia exercitia in Sacra men- „ta, quibus salubriter exerceatur, ad evitanda „superstitiosa exercitia, quæ consistunt in cultu „dæmonum, vel qualitercumque noxia, quæ con- „sistunt in actibus peccatorum. Sic igitur per Sa- „cramentorum institutionem homo convenienter „suaæ naturæ eruditur per sensibilia; humiliatur, „se corporalibus subjectum cognoscens, dum sibi „per corporalia subvenitur; præservatur etiam a „noxiis actionibus per salubria exercitia Sacra- „mentorum.“ Vid. Liber. IV. cont. Gent. cap. 56.

28. Objicies primo verba Apostoli dicentis 1. ad Timoth. IV. 8.: *Corporalis exercitatio a l molli- cum utilis est: Sacra menta ergo, quæ in quibus- dam*

(a) Nos minime inficiamur, Catholicos per Sacra menta, veluti per tesseras, ac notas quasdam, non solum ab Ethniciis, & Judais, sed etiam ab Hæreticis distin- gui, negamus tamen, hunc solum esse Sacramentorum effectum. Catechismus Rom. P. II. c. 1. n. 14. inter alias causas necessitatis instituendi Sacra menta hanc etiam affert, ut scilicet note quedam, ac Symbola essent, quibus fideles internoscerentur.

(b) Referente S. Epiphanio Hæresi XL. fuere olim quidam Hæretici, qui Divina Sacra menta rejicabant, dicentes, non oportere divina mysteria per res, que videntur, peragi, nec incorporeu per sensibilia, & cor- porea. Hos hæreticos Iand. S. Epiphanius appellat Ar- chonticos; Theodoreus autem Lib. I. Hæret. fabularum eos vocat Ascondritas, vel Ascodrupetas. In hanc a-

mentiam incidentur etiam Hæretici Manichæi, ut ob- servat S. Thomas IV. Contra Gent. cap. 56., quia op- babantur, omnia visibilia ex sui natura mala esse, & ex nulo auctore producta. Hunc insanum errorem jam obsoletum, & quasi oblitum revocare natus est Gaspar Schwenkfeldius, nobili in Silesia sanguine natus, & primus Lutheranæ factionis homo, sed postea ab ipso Lutherò, & ab aliis ejusdem secta acriter consutitus; ut videre est apud Christoph. Matth. Pfaffum *Introduct. in Hist. Theol. litter.* P. II. Lib. III. ad §. 11. litt. dd & seq. Mitto dicere de infelicis nostri ævi Pseudophilosophicis, qui omnem exterritum Dei cultum rei- cientes, conquerenter omnem Sacramentorum usum procul a re- ligione ablegant.

dam corporalibus actionibus consistant, ad modicum utilia sunt.

29. Respondet S. Thomas laud. quæst. 61. art. 1. ad 1., exercitationem per usum Sacramentorum non esse pure corporalem, sed quodammodo spiritualem, scilicet per significationem, & causitatem. Idem autem S. Doctor in expositione hujus loci Lect. II. vult, Apostoli intentum fuisse Timotheum exhortari, ut magis se-exerceret in operibus pietatis, quam in abstinentia, & castigatione sui corporis, cui virtuti videtur fuisse plus æquo addictus; unde totus contextus sic habet: Exerce autem te ipsum ad pietatem; nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est.

30. Dices. Idem Apostolus 2. Corinth. XII. 9. refert, sibi roganti, ut a seipso auferretur stimulus carnis, fuisse a Dominino responsum: Sufficit sibi gratia mea; non autem hæc gratia sufficeret, si essent necessaria Sacraenta.

31. Respondet idem S. Doctor ad 2., gratiam Dei esse sufficientem causam humanæ salutis; sed Deum dare hominibus gratiam secundum modum eis convenientem; ac propterea necessaria esse hominibus Sacraenta ad gratiam consequendam.

32. Dices. secundo. Passio Christi est sufficiens causa nostræ salutis, dicente Apostolo Roman. V. 10. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus: multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius..

33. Respondet ibid. S. Thomas ad 5. , quod passio Christi est sufficiens causa humanæ salutis; nec propter hoc sequitur, quod Sacraenta non sint necessaria ad humanam salutem, quia operantur in virtute passionis Christi; & passio Christi quodammodo applicatur hominibus per Sacraenta, secundum illud Roman. VI. 5. Qui cumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus .”

34. Et hæc quidem satis sint de necessitate, vel congruentia Sacramentorum in genere; nam de necessitate Sacraentorum in nova lege dicemus postea. Aliquæ autem Pseudo-philosophorum objectiones contra cultum Dei externum, quæ possunt etiam contra Sacraenta excitari, solutæ jam fueræ in primo Tomo nostr. Praelect. Dissert. 2. c. 2.

C A P U T III.

De Sacramentis ante Christi passionem.

35. Ut ordine procedamus, antequam agamus de Sacramentis a Jesu Christo Domino nostro institutis, aliqua dicenda sunt de antiquis Sacramentis, quæ ante Christum fuerunt. Cum autem tres distinguantur status, nempe primo innocentiae, deinde sub lege naturæ, postea vero sub lege Moysica, de singulis inquirunt Theologi, an, & quæ Sacraenta in iis fuerint? Sit igitur

PROPOSITIO I.

In primævo innocentiae statu nulla fuerunt proprie dicta Sacraenta (a).

36. Hanc propositionem a multis ex eo probari video, quod istorum Sacramentorum nullum prorsus inveniatur in sacris litteris vestigium. Sed cum admodum pauca de primævo nostrorum profoparentum statu a Moyse commemorata sint, ex solo sacrarum scripturarum silentio nonnisi infirmum trahi potest argumentum, quod nulla fuerint tunc Sacraenta. Suspiciari enim non immerito quis poterit, id simul cum aliis multis, quæ ad illam historiam pertinebant, fuisse a Scriptoribus devetratos; præterinissimum.

37. Omissa itaque hæc ratione, S. Thomas 3. P. quæst. 61. art. 2. ita probat, nulla fuisse in felici innocentiae statu proprie dicta Sacraenta. Sacraenta sunt quædam spirituales medicinae, ad sananda peccati vulnera; at vero tunc nulla erant alieijus peccati vulnera; ergo tunc nulla erat Sacramentorum necessitas; ut enim inquit Christus Dominus Matth. IX. 12. Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus.

38. Id ulterius S. Doctor confirmat, ex rectitudine status illius, in quo superiora inferioribus dominabantur, & nullo modo dependebant ab eis. Sicut enim mens suberat Deo, ita mentis suberant inferiores animæ vites, & ipsi animæ corpus. Contra hunc autem ordinem esset, si anima persiceretur vel quantum ad scientiam, vel quantum ad gratiam per aliquid corporale, quod fit in Sacramentis. Et ideo in statu innocentiae homo Sacraentis non indigebat, non

“ 80 ”

(a) Communis fere est hæc Doctorum sententia, cui ex Catholicis unus, quod sciām, refragatur recentior Augustinianæ Scholæ Theologus Fulg. Bellelli Lib. I. Menti: Augustini cap. 29., innixus potissimum auctoritate, ut ipse putat, magni Parens suis: Ex Acatholice autem refragantur non pauci ut Hermannus Witsius in Lib. I. De æconomia Dei cum hominibus; quatuor enim in beatissimo illo statu Sacraenta sibi adinvenisse viuis est, scilicet paradisum, arborēm vite, sabbatum, & arborem scientie boni & malū. In hac

arbore ingens, & singulare Sacramentum agnoscit etiam Sam. Puffendorius, in Jure speciali divino §. 25. Jo. Braunius in Doctrina fœderis Vol. I. P. III. cap. 2. paralismus, & arborem vite duo vult esse Sacraenta status innocentiae. Ac demum. Volf. Jægers Lütheranus in Jure Dei fœderato delineato Quæst. V.. arborem vite pro Sacraento habet. Hi pauci neque inter se, neque cum aliis Novatoribus consentiunt, qui has in parte Catholicis minime repugnare solent.

DE SACRAMENTIS ANTE CHRISTUM.

7

„solum in quantum Sacra menta ordinantur ad re-
„medium peccati, sed etiam in quantum ipsa or-
„dinantur ad animæ perfectionem.“

39. Hæc S. Thomæ ratio, ut bene Salmanticens
es observant, probat quoque, nulla futura fuisse
Sacramento in statu naturæ innocentis, etiamsi diu-
tins ille status perdurasset. Hac tamen de re non
una est opinio Scholasticorum, quorum fortasse a-
liqui nimium suis divinationibus indulgent, quid
in eo statu, si diutius perdurasset, futuram fuisse
et, curiosius indagantes (a).

40. Obj. primo. S. Paulus Eph. V. 5. matrimonium
Adiani cum Eva appellat *Sacramentum magnum*.

41. Respondet S. Thomas cit. art. 2. ad 5., ma-
trimonium utique fuisse institutum in statu inno-
centiæ, non tamen ut Sacramentum, sed secun-
dum quod est *in officium naturæ*: fuisse autem
ab Apostolo vocatum *magnum Sacramentum in*
Christo, & Ecclesia, quia præfigurabat arctissi-
mam conjunctionem Christi cum Ecclesia. Sane
non solum in felici illo innocentiae statu, sed eti-
am in lege Mosaica matrimonium non erat veri
hominis Sacramentum; solummodo enim in lege
nova fuit a Christo Domino ad hanc Sacramenti
dignitatem elevatum.

42. Ob. secundo nonnulla S. Augustini testimo-
nia. Nam in Libro I. *De nuptiis, & concupiscentia*
cap. 25. communib[us] Adiani cum Eva vocat *Sacramentum*. Præterea Lib. VIII. *De Genesi ad*
litteram cap. 4. Nec sine mysteriis, inquit, *re-
rum spiritualium corporaliter præsentatis voluit*
hominem Deus in Paradiso vivere; erat ei ergo
*in lignis ceteris alimentum, in illo autem (li-
gno vitæ) Sacramenum*. Ulterius cap. 5. eidem
ligno vitæ tribuit *inspirationem salubritatis occul-
tam*, ut proinde appellari posset *visibile signum*
invisibilis gratiæ, quæ propria est Sacramenti de-
finitio. Item Lib. XI. cap. 40. idem lignum vitæ
rem *visibile fuisse dicit, virtutis invisibilis, &*
Sacramentum visibile invisibilis Sapientiæ.

43. Resp., nomen *Sacramenti* in Lib. *De Nu-
ptiis & concupiscentia* fuisse a S. Augustino tri-
butum matrimonio, prout nunc est a Christo Do-
mino institutum, non vero prout erat in statu in-
nocentiæ, immo nec in statu legis Mosaicæ quasi
diceret: matrimonium, quod nunc est Sacra-
mentum novæ legis, fuit etiam ante peccatum; unde
inferebat contra Pelagianos, non esse condeinna-
das nuptias, quamvis ex ipsis nascentur pueri pec-
cato originali infecti; quia propagatio peccati non
a bonis nuptialibus provenit.

44. In aliis autem locis objectis S. Pater nomen
Sacramenti sensu latiore sumit, prout in ligno
vitæ significabatur Sapientia, de qua dictum est
Prov. III. 18. *Lignum vitæ est amplectentibus*
eam. Quod si eidem ligno *occultam tribuit salu-
britatis virtutem*, vel *invisibilem Sapientiam, non*
propterea etiam tribuit *invisibilem illam gratiam*,
quæ verus, & proprius est effectus Sacramenti.
Sane eodem loco S. Pater lignum vitæ comparat
illi Petræ, de qua fluxerunt aquæ in deserto, &
de qua ab Apostolo dictum est: *Petra autem era-
rat Christus*; unde tamen nemo inferret, illam pet-
ram, ex qua fluxerunt aquæ in deserto, fuisse cre-
ditam ab Augustino verum Sacramentum.

45. Ob. tertio. Eadem est natura hominis ante
peccatum, & post peccatum; atqui, ut dictum est
num. 24. naturæ humanae proprium est, ut per
corporalia, & sensibilia ad spiritualia, & in-
sensibilia ducatur: ergo &c.

46. Resp. Angelicus ad 2., eamdem quidem es-
se naturam hominis ante, & post peccatum; non
tamen euindem esse ejusdem naturæ statum; nam
post peccatum *anima, etiam quantum ad supe-
riorem partem, indiget accipere aliquid a cor-
poralibus rebus ad sui perfectionem: quod in il-
lo statu homini necesse non erat*.

47. Ob. ultimo. In statu innocentiae Deo offer-
ri debebant Sacrificia, quia, ut docet S. Thomas
2. 2. quæst. 85. art. 1., oblatio Sacrificii perti-
net ad jus naturæ: ergo etiam fuissent Sacra-
menta, quamvis rebus sensibiliibus constent. Hinc
S. Augustinus Lib. X. *de Civit. Dei* cap. 5. *Sa-
crificium visibile, inquit, est invisibilis Sacrificiū*
Sacramentum.

48. Resp. Omissa opinione Dominici a Soto, alio-
rumque paucorum, qui, ut Sacra menta; ita etiam
Sacrificia, a felici illo statu ablegant, Neg. Cons.;
alia est enim Sacrificiorum, alia Sacramentorum
ratio. Illa quippe instituta sunt ad debitum Deo
cultum exterius reddendum; qui cultus exterior
sive rebus, & signis sensibiliibus exhiberi non po-
test. Sacra menta vero instituta sunt, ut homo per
sensibilia a Deo aversus per eadem sensibilia ad
Deum iterum revertatur, & vel gratiam amissam
recuperet, vel eamdem recuperatam conservet, &
augeat. Illa sunt signa nostri cultus erga Deum;
ista sunt signa gratiæ nobis a Deo collatae; seu,
ut inquit S. Thomas 1. 2. quæst. 101. art. 4., *Sa-
crificia ad cultum Dei, Sacra menta ad sancti-
ficandum Dei cultores referuntur*.

49. S. Agustinus autem in ipso objecto loco se-
ex-

(a) Adversantur Salmanticensibus quidam non igno-
biles Theologi, ut Jo. Franc. Suarez in 3. P. S. Tho-
mas quæst. 61. art. 2. disput. 3. Sect. 3. Isambertus de
Sacramen. in genero ad quæst. 61. disp. 1. art. 2.,
Honor. Tournely Tom. VII. quæst. 2. art. 1., ubi confi-
tetur, S. Thomam sibi esse contrarium, ab eo tamen
fidenter recedit, quia, inquit, hæc quæstio ex earum
numero est, quæ pondere rationem, non vero auctoritatem

definiendæ sunt; quasi vero tantus Ecclesiar Doctor
& summus Theologus rationes non accute ponderaverit. Doctissimus P. Laur. Berti lib. XXX. *De Theol. Discipl.* c. 2. quæstionem hanc Academicorum more
resoluti, utrinque patris fundamenta referens, & re-
fellens. Magna tamen Scholasticorum pars nobis, ac
S. Thomæ consentit. Vide-sis Vinc. Contensonim in
Theol. mentis, & *cordis* Lib. XI. P. I. Diss. I. c. 1.

explicat, quod scilicet *Sacramentum* sumat latiore significacione, statim subdens: idest *sacrum signum*. Quanquam enim omne *Sacramentum* sit *saerum signum*, non tamquam *vicissimum* omne *sacrum signum* est *Sacramentum*.

PROPOSITO II.

In statu legis naturae fuerunt vera, & proprie dicta Sacraenta.

50. Antequam ad hanc propositionem probandum accedamus, notandum est, statum legis naturalis totum illud tempus comprehendere, quod a peccato Adami usque ad legem scriptam dacto Dei, & Moysi datam effluxit; & in quo homines ad nulla alia praecpta adstricti erant, quam ad illa, quae ex jure naturae fluunt, quæque *naturalia* dicuntur, & a praecceptis positivis distinguuntur. Hæc autem praecpta juris naturæ ante legem scriptam fuerunt a Deo insculpta in cordibus hominum. Dici etiam solet status illæ Patriarchalæ, quia in eo celebres illi Patriarchæ floruerunt, quibus Deus identidem apparuisse legitur. Et id quidem respectu populi Israelitici, cui soli postea data fuit Lex Mosaica. Nam Gentes, quæ praecceptis Legis Mosaicæ non adstringebantur, fuerunt in lege naturæ usque ad Christum, cuius lex Evangelica omnes homines comprehendit, juxta illud praecemptum Marci XVI. 15. Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ.

51. Notandum ulterius, consentire ferine omnes Theologos, in illo statu fuisse aliquod remedium ad delendum peccatum originale, non solum pro adultis, sed etiam pro parvulis. Sed an remedium istud fuerit *Sacramentum* aliquod, nempe aliquod signum exterius parvulis applicatum, an vero sola fides parentum sine illo externo signo ejusdem fidei protestativo, libere controvertitur inter Scholasticos (a); quandoquidem, ut ait S. Augustinus *De peccato orig. cap. 50.*, ante Abraham utrum aliquo corporali, & visibili *Sacramento* justi, vel eorum parvuli signarentur, *Scriptura* non exprimit. Nostra, & multorum sententia est, aliqua etiam ante legem extitisse vera *Sacraenta*. Hoc aliquibus argumentis, sin minus omnino cer-

(a) Huius secundæ opinioni favent Durandus in IV. Sent. Dub. 1. quæst. 2., Domin. Soto in IV. Dist. I. quæst. v. art. 4. col. 3., Vasquez, aliisque. Sed Thomistæ ut plurimum aliquæ vera *Sacraenta* in lege Naturæ admittunt, saltem pro parvulis. Ita Melchior Canus Select. *De Sacram.* P. III., Jo. Bapt. Gonet. Disput. II. art. 2., Card. Gotti Quæst. I. Dub. IV., Vinc. Contensonius Lib. XI. Theolog. *Mentis*, & *cordis* P. I. Dissert. I. c. I., Vinc. Patuzzi *Ethice Christ.* Tom. VI. Tract. X. cap. 4., Dronen *De re Sacram.* Lib. I. c. 2.

(b) Affertur ab aliquibus in hanc rem illustre, & decretorum testimonium, tamquam S. Cypriani, quod legitur apud Auctorem de *Cardinalibus Christi operi-*

tis

tis

, saltem admodum probabilibus, ita evincitur. 52. Primo auctoritate S. Augustini; qui Lib. V. contra Julianum c. 11. de parvulis loquens, ita scribit: *Nec ideo tamen credendum est., & ante datam circuncisionem filios Dei, quandoquidem eis inerat Mediatoris filios in carne venturi, nullo *Sacramento* ejus opitulatos fuisse parvulis suis, quamvis quid illud esset, aliqua necessaria causa, Scriptura latere soluerit.* Et Lib. II. *De nuptiis*, & *concupiscentia* cap. 11. postquam dixisset, circumcisio in parvulis valuisse ad *significationem purgationis originalis*, *veterisque peccati*, subdit, etiam ante circumcisio per fidem in Jesum Christum venturum salvos fuisse, *pusillos cum magnis*. Magni justificabantur per fidem actualem in Jesum venturum: pusilli autem, hujus actualis fidei incapaces, debebant utique per aliquod *Sacramentum* justificari (b).

53. Secundo. Id ipsum evincitur ex fideli S. Augustini discipulo, nostroque Magistro S. Thoma, qui 5. P. quæst. 70. art. 4. cum eodeum S. Patre, docet, in circumcisio fuisse collatam gratiam justificante; non ex virtute circumcisio, sed ex virtute fidei passionis Christi, cuius signum erat circumcisio. (Quam Augustini, & Thomæ sententiam cap. seq. data opera propagnabimus). In resp. autem ad 2. loquens de tempore ante Circumcisio, probabile est, inquit, quod parentes fideles pro parvulis natis, & maxime in periculo existentibus, alias preces Deo funderent, vel aliquam benedictionem eis adhicerent (quod erat quoddam signaculum fidei) sicut adulti pro se ipsis preces, & Sacrificia offerabant.

54. Dices. Idem Angelicus in laud. loco inquit: *Ante circumcisio non requirebatur aliquod signum protestativum hujus fidei; at vero sine signo nullum esse potest Sacramentum.*

55. Resp., S. Thomam ibidem suam mentem explicare, cum hanc sui asserti rationem subdit, quia non *lum* homines filii seorsim ab infidelibus coepérant adunari ad cultum unius Dei. Non itaque requirebatur aliquod signum protestativum fidei, quo homines fideles ab infidelibus discernerebantur, quemadmodum postea factum est instituta Circumcisio; probabile tamen est, inquit,

bus cap. *De Circumcisione Christi*, ubi hæc leguntur: *Sane Originale peccatum, quod ex primis Parentibus in totam generis successionem defluxit, aliquibus remediis oportuit expiari, licet vim plenam justificandi non haberint, donec ad rem ipsam ventum est.* Verum acutiores Critici illud opus S. Martyri jandio abjudicarunt, ut Card. Boni Lib. II. de rebus Liturgicis cap. 14., Rein. Ceillier de Auctor. Eccl. Tom. III. pag. 160., Dupinius in Biblioth. Nova Tom. I., ex Catholicis Guilli. Cave in Hist. Litt. Scriptor. Eccles. Tom. I., aliisque. Modo dubium non est, hunc Tractatum pertinere ad Arnoldum Carnotensem, Abbatem Bonæ Vallis, qui Sæc. XII. floruit.

quit, aliquod signum protestativum fidei fuisse a filiis parentibus adhibitum, ad obtinendam pueris justificationis gratiam.

56. Id ulterius expresse docet Angelicus aliis in locis, ut in IV. Sentent. Dist. 1. quæst. 1. art. 2. quæstiunc. 3. ad 2. inquiens: *Ante legem scriptam erant quædam Sacra menta necessitatis, sicut illud fidei Sacramentum, quod ordinabatur ad deletionem originalis peccati.* Et Quæst. IV. De Malo art. 8. ad 21. *Fides, inquit, antiquorum cum aliqua protestatione fidei valebat parvulis ad salutem.*

57. Demum ad hunc naturæ statum ante legem certe pertinent omnes illæ rationes, quibus Angelicus qu. 61. art. 1. probavit Sacra mentorum necessitatem ad salutem obtinendam. Vide supra n. 25. Et quidem cum in lege scripta, ac postea in lege gratiæ omnimoda sit Sacra mentorum necessitas, admodum consequens esse videtur, ea etiam fuisse in lege naturæ necessaria. *Cum parvuli, inquit discretissimus Canis, in lege gratiæ & scripta sine Sacra mentorum ope salutem minime consequuntur, non est, cur eos in lege naturæ sine Sacra mentorum auxilio salvemus.*

58. Neque solum pro parvulis, sed etiam pro adultis fuisse in statu naturæ aliqua Sacra menta, sine quibus sola fides in venturum Messiam minime sufficiebat, iisdem fere momentis evincuntur. S. Thomas in IV. Dist. 1. art. 2. quæst. 5. ad 2. id expresse docet, inquiens: *Ante legem scriptam erant quædam Sacra menta necessitatis, sicut illud fidei Sacramentum, quod ordinabatur ad deletionem peccati originalis; & similiter penitentie, quæ ordinabatur ad deletionem actualis.* Et de penitentia 3. P. qu. 84. art. 7. ad 1. hæc habet: *De jure naturali est, quod si quis poenitentiat de malis, quæ fecit, quantum ad hoc quod doleat et fecisse, & doloris remedium querat per aliquem modum, & quod etiam aliqui signa doloris ostendat; sicut & Ninivitæ fecerunt, ut Jona III. legitur.* Item quæst. 61. art. 5. ad 3. Sacrificium panis a Melchisedecho oblatum non dubitat appellare Sacramentum: illudque dicit fuisse in materia magis assimilatum Sacra mento novæ legis scilicet Eucharistiae: erant ergo, judicet S. Thomas, in lege naturæ Sacra menta etiam pro adultis. His addenda, quæ S. Doctor habet eodem art. 5. ubi probat, oportuisse ante Christi adventum esse quædam signa visibilia, quibus homo fidem suam protestaretur de futuro Salvatoris adventu; & hujusmodi signa dicuntur Sacra menta.

59. Contra hanc doctrinam non paucæ, nec parvæ objiciuntur difficultates. Primo objicitur Tertullianus, qui in Libro de Baptismo cap. 15. Fuerit, inquit, salus retro per fidem nudam ante

Domini passionem, & resurrectionem ejus: addita est ampliatio Sacra menti, ob signatio baptis mi, vestimentum quodammodo fides, quæ retro erat nuda. Secundo S. Gregorius Papa Lib. IV. Moralium cap. 2. Quod, inquit, apud nos valet aqua baptismi, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel pro adultis virtus Sacrificii. Tertio S. Bernardus in Tract. de Baptismo (olim epist. 77.) cap. 1. Quis nesciat, inquit, & alia præter baptismum contra originale peccatum reme ha antiques non defuisse temporibus? Abrahæ quidem, & semini ejus Circumcisionis Sacramentum in hoc ipsum divinitus traditum est. In nationibus vero quotquot inventi sunt fideles, aultos quidem fide, & sacrificiis credimus expiatos, parvulis autem solam profuisse, immo & suffecisse parentum fidem. Hæc testimonia non leve facessint nostre sententiae defensoribus negotium; præcipue cum S. Thomas auctoritate Gregorii permotus in IV. Sentent. Dist. 1. quæst. 2. art. 6. probabilius esse dicat, quod parvulus sufficiebat sola fides in solo motu interiore sine exteriori signo.

60. Resp. Tertullianum non ex propria sententia, sed per liberalem, & indebitam concessionem ita fuisse locutum. Ejus enim scopus erat contra Quintillam hæresi Cainitarum infectam (a) Baptismi necessitatem demonstrare; cuicunque illa justos priscæ ætatis fideles objiceret, qui sine baptismo salutem sunt consecuti, Africanius Doctor, ne a proposita quæstiuncle diverteret, fuerit, inquit, salus retro &c. quasi diceret, hoc etiam dato, non propterea sequitur, baptismum in nova lege necessarium non esse.

61. Testimonia vero S. Gregorii, S. Bernardi, & si quæ sunt alia ejusdem generis, ita explicari debent, ut pro parvulis in lege naturæ necessario non fuerint signa protestativa fidei, quæ essent a Deo determinata, ut factum postea est in lege scripta, tam Mosaica, quam Christiana. Sicut, inquit S. Thomas 3. P. qu. 60. art. 5. ad 3., in statu legis naturæ homines nulla lege exterius data, se l solo interiori instinctu movebuntur a Deum colen lumen, ita etiam ex interiori instinctu determinabatur eis, quibus rebus sensibilibus a l Dei cultum uterentur. Postmodum vero necesse fuit eti. un exterius legem duci, tum propter obscurationem legis naturæ ex peccatis hominum, tum etiam ad expressiorem significationem gratiæ Christi, per quam humanum genus sanctificatur: & ideo etiam necesse fuit res determinari, quibus homines uterentur in Sacra mentis. Quia ergo non erant a Deo determinata signa externa protestativa fidei, sed ab hominum arbitrio pendebant, ideo aliqui Sancti Patres dixerunt, solidam, & nudam fidem tunc suffecisse. De S. Thoma

(a) Tertullianus de hac Quintilla monstruosissima ibidem hæc habet c. 1. Quædam de Caina hæresi riper Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

ra venenatissima doctrina sua plerosque rapuit, in primis baptismum destruens &c.

ma vide dicta superiorius n. 53. seq. quamquam non desunt, qui credant, fuisse a S. Doctore in *Summa Theol.* hanc opinionem in melius mutatam.

62. Dices. Una ex conditionibus Sacramentorum hæc est, ut sint signa a Deo constituta, quia Deus solus est Sacramentorum auctor: si ergo illa signa protestativa fidei ex solo hominum arbitrio pendent, non erant illa vera Sacra menta.

63. Resp. e'iam illa signa protestativa fidei dici posse instituta a Deo, quatenus fideles nomisi ex Dei-instinctu ea adhibebant, & parvulis applicabant, ut mox cum Angelico dicebamus. Qui etiam 1. 2. qu. 103. art. 1. ita ratiocinatur. Quia ante legem fuerunt quidam viri præcipui, propheticò spiritu pollentes, credendum est, quod ex instinctu divino, quasi ex quadam privata lege inducerentur ad aliquem certum modum colendi Deum, qui & conveniens esset exteriori cultui, & etiam congrueret ad significandum Christi mysteria. Vid. S. Thom. in IV. Sent. Dist. I. qu. 1. art. 2. quæstiunc. 4. ubi ratione afferit, cur oportuerit Sacra menta in lege scripta in speciali determinari, non autem in lege naturæ.

64. Obj. secundo. Difficillime creditur, fuisse in lege naturæ aliquod signum externum ad delendum peccatum originale, cuius nulla prorsus mentio habeatur, neque in Scripturis, neque in traditione Hebræorum, qui utique illo signo usi fuissent ad sanctificandos pueros periclitantes, qui ante diem octavam circumcidì non poterant, tum etiam puellas, pro quibus circumcisio instituta non erat (a).

65. Resp. id mirum videri non debere, quia, ut dictum est, hoc signum protestativum internæ fidei, non erat aliqua certa lege determinatum, sed pendebat ab interno Dei instinctu, adeoque varium, & diversum esse poterat. Judæi autem receutiores, sicuti primævain suorum Patrum traditionem de peccato originali abjecerant, ita etiam ejusdem peccati remedium ignorant. Et si hoc argumentum valeret, valeret etiam contra Circum-

(a) P. Dom. Soto, qui nobis adversatur, maximam vim ponit in hoc argumendo in Comuent. ad Lib. IV. Sentent. Dist. II. qu. 1. art. 4., additque se interrogaasse plures Hebræos, & Neophitos in Hispania, Germania, Venetiis, & Romæ, utrum aliquod signum ad modum Sacramenti legis naturæ applicant suis felialis, eosque ridentes respondisse, nuaquam talem ritum apud eos fuisse auditum, sed tantum eas offerre nullo signo certo servato.

(b) Quænam fuerint Sacra menta legis naturæ ante Circumcisionem, Catholici Doctores definire non audent, quemadmodum constat ex hactenus dictis. Sed aliqui ex Protestantium secta ejectionem hominis ex Paradi so, atque interseptum ei aditum ad arborem vitæ pro Sacramento haberunt, ut refert Herm. Wistius in Lib. IV. de œconomia fœderum Dei cap. 7. §. 3., qui hanc sententiam expludit; & loco fictiti hujus Sacramenti substituit tunicas, quas Deus Adamo, ejusque uxori fecit post peccatum Gen. III. 21.; tum po-

cisionem, quam fuisse verum Sacramentum ad delendam culpam originalem, ipse Dominicus Soto post Sanctos Augustinum, & Thomam, aliosque Theologos, ut certissimum habet.

66. Quænam autem, & quot fuerint ante Circumcisionem legis naturæ Sacra menta, haud facile est certo definiere. S. Thomas 5. P. q. 61. art. 3. ad 5. Sacrificium Melchisedech nominat *Sacramentum*; & q. 65. art. 1. ad 7. oblationes, & de cimas, quæ erant tam in lege naturæ, quam in lege Moysi, dicit fuisse *Sacra menta*, quia erant ordinatae non solùm in subsidium *Ministrorum*, & pauperum, sed etiam in figuram (b).

PROPOSITIO III.

In lege Mosaica vera fuerunt Sacra menta.

67. Hæc de re dubitari minime potest, postquam eam ut certissimam supposuerant duo œcumenia Concilia, Florentinum, & Tridentinum, quando snis decretis statuerunt, quid inter illa, & nostra iuter sit; & illud quidem in decreto pro Armenorum instructione, istud autem Sess. VII. can. 2.

68. Perfacile autem esset plura ex sanctis Patri bus testimonia afferre, potissimum vero S. Augu stini Lib. XIX. contra Faustum cap. 13. & de vera religione cap. 17. & de Doctrina Christiana cap. 16. & epist. CXVIII. Sed in re manifesta, cui etiam consentiunt Novatores (c), nolumus esse longi.

69. Hæc Sacra menta erant ritus, & cæremoniæ, quæ Deus stabili lege usque ad Christum duratu ras instituerat, & quæ gratiam quidem non con ferebant ex opere operato, ut conferunt nostra, sed eamdem præfigurabant. S. Thomas 1. 2. qu. 102. art. 5. postquam dixisset, Sacra menta veteris legis illa proprie dici, quæ abhibebantur a Dei cultoribus ad quamdam consecrationem, duplex eorum genus distinguit, scilicet quædam, quæ per tinebant communiter ad totum populum, & alia, quæ

stea Sacrificia omnia in Sacramentorum numerum refert. Balt. Bebelius in Hist. Eccl. Ante-diluviana mysticas quasdam nominum impositiones pro Sacramentis habet. Heur. Heideggerus in Hist. Patriarch. P. I. ex exercit. 3. Sabbato nomen, & viii Sacra menti tribuit. Et nullus esset dicendi finis, si omnia, quæ Novatores sibi in sacris litteris invenisse visi sunt Sacra menta, recensere, & confutare vellemus. Sancti Patres, & Doctores Ecclesiæ Catholicæ, ut sapientiores, ita etiam temperatores fuerunt in iis determinandis, quæ sacra litteræ expresse non tradiderint.

(c) Qui tamen in iis assignandis mire dissentunt. Lutherus de Captiv. Babyl. agens de baptismo omnia Vet. Test. signa, Iridem, Vellus Gedeonis, retrogressionem solis, aut ejus umbræ &c. pro veris Sacra mentis habet. Communiter tamen ejus assecle nouisi duo agnoscunt; scilicet Circumcisionem, & esum agni Paschalis.

quæ specialiter ad Sacerdotes, & Levitas, qui erant ministri cultus Dei.

70. „Et circa utrosque, pergit S. Doctor, tria erant necessaria; quorum primum est institutio in statu colendi Deum: & hæc quidem institutione communiter quantum ad omnes fiebat per circumcisioinem, sine qua nullus admittiebatur ad aliquid legalium: quantum vero ad Sacerdotes per Sacerdotum consecrationem. Secundo requirebatur unus eorum, quæ pertinent ad diuinum cultum: & sic quantum ad populum erat eus paschalibus convivii, ad quem nullus in circuncisus admittiebatur, ut patet Exodi XII., & quantum ad Sacerdotes oblatio victimarum, & eus panum propositionis, & aliorum, quæ erant Sacerdotum usibus deputata. Tertio requiebatur remoto eorum, per quæ aliqui impediabantur a cultu divino, scilicet immunditiarum; & sic quantum ad populum erant institutæ quædam purificationes a quibusdam exterioribus immunditiis, & etiam expiationes a peccatis: quantum vero ad Sacerdotes, & Levitas erant instituta ablatio manuum, & pedum, & rasio pilorum”.

71. Quatuor vero Angelicus enumerat veteris legis Sacraamenta, quæ præfigurabant, scilicet Circumcisioinem, cui correspondet Baptismus; unde Apostolus ad Coloss. II. 11. de Christo ajebat: *In quo & circumcisus estis circumcisio non manufacta in exspoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi conseptuli ei in baptismo.* Alterum Sacraumentum erat convivium agni paschalis, cui correspondet in nova lege Sacraumentum Eucharistiae. Tertium Sacraumentum erant purificationes, quibus correspondet Sacraumentum Pœnitentiæ. Postremum erat consecratio Pontificis, & Sacerdotum, cui respondet Sacraumentum Ordinis.

72. Observat deinde, nullum fuisse in veteri legge aliorum trium Sacraementorum typum, scilicet Confirmationis, Extremæ unctionis, & Matrimonii; cuius rei hanc reddit rationem ad 5: „Sacraumento Confirmationis quod est Sacraumentum plenitudinis gratiæ, non potest respondere in veteri legge aliquod Sacraumentum, quia nondum advenierat tempus plenitudinis, eo quod nihil ad perfectum adduxit lex, Hebr. VII. 19. Similiter autem & Sacramento Extremæ unctionis, quod est quædam immediata præparatio ad introitum gloriae, cuius aditus nondum patebat in veteri legge, pretio nondum soluto. Matrimonium autem fuit quidem in veteri legge, prout erat in officium naturæ, non autem prout est Sacraumentum conjunctionis Christi, & Ecclesiæ, quæ

„nondum erat facta: unde & in veteri lege dabatur libellus repudii, quod est contra Sacra menti rationem”.

C A P U T IV.

De efficacia Sacraementorum veteris legis.

73. Calvinus Lib. IV. Instit. cap. 14. n. 22. totius est, ut contra nos evineat, Sacramenta vetera eodem modo suscipientibus contulisse gratiam, ac nostra; unde ita concludit n. 25. *Quislibet ergo nobis hodie in Sacraementis exhibetur, il in suis olim recipiebant Iudei, Christum scilicet cum spiritualibus suis divitiis. Quam habent nostra virtutem, eam quoque in suis sentiebant: ut scilicet essent illis divina erga se benevolentie sigilla in spem æternæ salutis.* Malignus autem Hæresiarchæ scopus non est, eamdem veteris legis Sacraementis tribuere virtutem, atque efficaciam, quam Catholici tribunt Sacraementis novæ legis; sed potius utraque simul conjugendo, negare nostris vim continendi gratiam, eamque ex opere operato producendi, quemadmodum illis hanc ipsam vim negamus (a).

74. Idem autem ante Calvinum docuerat Lutherus, quem non puduit Catholicam nostram doctrinam errorem appellare. *Error est, inquit De Captiv. Babyl. cap. de Baptismo, Sacramenta novæ legis differre a sacraementis veteris legis penes efficaciam significationis; idest quod nostra efficaciter significant, faciendo, quol figurant, non illa.*

75. Theologi orthodoxi impiam Novatorum doctrinam uno ore condeannant, quantum ad eam partem, quæ respicit novi fœderis Sacramenta, quibus efficax gratiam conferendi vis sine haeresi denegari non potest, ut infra suo loco videbimus. Sed quantum spectat ad veterum Sacraementorum efficaciam, inter se non omnino consentiunt. Magister enim Sententiarum Lib. IV. Dist. I. Sacraementis Mosaicis omnem justificandi virtutem denegavit, etiamsi in fide, & charitate susciperentur, quia instituta erant, non ut justificarent, sed solum ut umbra essent futurorum.

76. Hanc Magistri doctrinam temperavit Hugo de S. Victore, docens, fuisse quidem Sacramenta Mosaica primo, & per se instituta ad significandum, per accidens autem, & secundario habuisse vim justificandi, quatenus in eorum susceptione publica fiebat protestatio fidei in futurum Reparatorem, quæ fidei protestatio vim justificandi ha-

(a) Hunc, & non aliud fuisse Calvini scopum, patet etiam ex iis ipsius verbis: *Scholasticum autem ille dogma, quo tam longum discrimen inter veteris, ac novæ legis sacramenta notatur, perinde ac si illa non aliud, quam Dei gratiam adumbrarint, hæc vero præsentem conferant, penitus explodendum est ... Nec vero*

baptismo nostro plus tribuere fas est, quam Paulus a libi circumcisioni tribuit, quam vocat sigillum justitiae fidei. Calvino subscribit Franc. Turrettinus loco XIX. qu. 9. multoque argumentorum apparatu falsam magistrorum sui doctrinam confirmare satagit.

habebat. Hugoni adstipulatus est Seraphicus Doctor S. Bonaventura in IV. Dist. I.: unde in hac sententia totum discrimen inter nostra sacramenta, & Mosaica hoc est, quod nostra sacramenta per se & primario justitiam, & gratiam conferant; Mosaica vero per accidens, & secundario. Haec sententia, sin minus aperte vera, saltem commodior visa est Guill. Estio ad concilianda quedam S. Scripturæ, ac S. Patrum loca, quibus videtur tripli veteribus Sacramentis justificandi virtus.

77. Sed Angelicus noster Praeceptor, cui adhæret bona, & melior Theologorum pars, omnino denegat Sacramentis Mosaicis, immo & ipsi Circumcisioni virtutem justificandi *ex opere operato*; concedit tamen hanc virtutem *ex opere operantis*. Ad ipsius igitur mentem sit

PROPOSITIO.

Sacraenta Mosaica gratiam non conferebant ex propria virtute, sed solum ex fide in Jesum Christum venturum.

78. Prob. primo ex sacris litteris. Brevitatis autem gratia plurima prætermittimus veteris testamenti loca, in quibus Deus testatus est se victimis, & holocaustis minime placari; ut cum David pœnitens Ps. L. Deum sic orat... *Si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis: sacrificium Deo spiritus contributus*; ubi totam suæ justificatiunculam ab interna cordis contritione, non autem ab externa sacrificiorum oblatione repetiit. Prætermisis inquit iis locis, ita nostra propositio ex novo testamento luculenter evincitur. S. Paulus ad Gal. IV. 9. vet. legis Sacraenta vocat *infirma* & *egena elementa*, non alia de causa, nisi quia gratiam, & sanitatem ex se minime conferebant, sed solum ex operantis fide, & pietate. Similiter ad Hebr. VII. 18. de veteri lege loquens, *Reprobatio quidem, inquit, fit præcedenis mandati propter infirmitatem ejus, & inutilitatem: nihil enim ad perfectum adduxit lex*. Cap. antea IX. 9. *Munera, & hostiae offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem*; & cap. X. 1. *Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum; per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere*. Et postea: *Impossibile enim est, sanguine taurorum, & hircorum auferri peccata*. Quæ omnia S. Augustinus perpendens Tract. XL. in Jo. T. III. inquit: *In quibus sacrificiis non erat expiatio peccatorum, sed umbra futurorum*.